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NEé bazé t€¢ Vendimit t€ Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 2106/2-5 t&
datés 23.11.2023 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Xhevat Berisha, Kryetar

2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor

3. Prof. Dr. Rexhep Selimaj, Anétar
pér vlerésimin e punimit t&€ diplomés, t& nivelit master, me titullin “IDENTIFIKIMI I
MASAVE PER PERMIRESIMIN E EFICIENCES SE ENERGJISE NiE SHKOLLEN
SH.F.M.U. MAZLLUM KEPUSKA” ¢ kandidates Bsc. Fitore Sagipi
Komisioni pasi € shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:

RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “IDENTIFIKIMI I MASAVE PER PERMIRESIMIN E
EFICIENCES SE ENERGJISE Ni SHKOLLEN SH.F.M.U. MAZLLUM KEPUSKA” t&
kandidates Bsc. Fitore Saqipi , &shté hartuar né 7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen,
Pérfundimi, Literaturén e shfrytézuar. Punim ka 63 faqe, 14 figura, 36 tabela.

Punimi i Masterit me titull “IDENTIFIKIMI I MASAVE PER PERMIRESIMIN E
EFICIENCES SE ENERGJISE NE SHKOLLEN SH.F.M.U. MAZLLUM KEPUSKA””
t& kandidatit Bsc. Fitore Saqipi, &shté dorézuar né Fakultetin e Inxhinieris¢ Mekanike né&
Prishtiné.

Né kété punim jané analizuar pjesa teknike, ekonomike dhe ndikimi né¢ emetimet e CO2 pér
objektin shkollor “Mazllum Kepuska”. Né ményré té detajuar, &shté paraqitur dhe analizuar
gjendja ekzistuese e objektit, masat e propozuara pér pérmirésimin e efi¢iencés energjetike, si
dhe ndikimi ekonomik dhe ambiental i kétyre masave.
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Ne kété objekt jané analizuar elementét ndértimoré (muret, kulmi, dritaret, dyshemeja), sistemet
e ngrohjes dhe ndrigimit, si dhe t& dhénat e konsumit real dhe t& llogaritur t& energjisé.

Rezultatet kané treguar se zbatimi i masave t€ efigiencés mund t& sjellé kursime t&
konsiderueshme né konsum t& energjisé, ulje t& emetimeve t& CO2 dhe pérmirésim t& komoditetit
t€ brendshém té ndértesés.

Né& vazhdim do t& jepet pérmbledhja pér secilin kapitull.

Né kapitullin hyrés, “Hyrje”, &shté trajtuar réndésia e efigiencés sé energjisé né kontekstin e
zhvillimit t&€ géndrueshém, me fokus t& veganté né ndértesat publike né Kosové. Jané paragitur
qéllimi dhe objektivat e punimit, si dhe metodologjia e ndjekur pér realizimin e analizés.

N¢ kapitullin e dyté, “Performanca energjetike né objekte”, jané paragitur standardet dhe
rregulloret lidhur me performancén energjetike t& ndértesave né Kosové dhe Bashkimin
Evropian. Jan€ analizuar direktivat evropiane, strategjité e renovimit dhe kriteret minimale t&
performancés energjetike.

N& kapitullin e tret¢, “Identifikimi i gjendjes ekzistuese”, jané analizuar elementét ndértimoré
t& objektit shkollor, pérfshiré strukturén e mureve, dritareve, kulmit dhe dyshemesg. Gjithashtu,
&shté pérshkruar gjendja e sistemit t& ngrohjes dhe ndrigimit.

N& kapitullin e katért, “Masat pér pérmirésimin e efigiencés sé energjiss”, jané propozuar masa
t€ ndryshme pér rritjen e efigiencés s& energjisé t& objektit, duke pérfshiré izolimin termik t&
mureve, ndérrimin e dritareve dhe dyerve, dhe instalimin e pajisjeve LED pér ndrigim si dhe
sistemin e ngrohjes.

Né kapitullin e pesté, “Analiza dhe krahasimi i sistemit t& ngrohjes”, jané analizuar sistemet
ekzistuese t& ngrohjes me kaldajé nafte dhe sistemi i propozuar kallda me pelet me pompé
termike. Eshté béré krahasimi ndérmjet dy sistemeve, pérfshiré kostot, kapacitetin dhe ndikimin
né uljen e emetimeve t& COs..

NE kapitullin e gjashtg, “Kursimet e energjisé dhe financiare”, &shté realizuar analiza financiare
e implementimit t&€ masave t& efigiencés s& energjisé, duke pérfshiré periudhén e kthimit t&
investimit dhe kursimet e pritshme.

Né kapitullin e shtat€, “Pérfundime”, jang pérmbledhur rezultatet kryesore t& analizés dhe jané
dhéné rekomandimet pér implementimin e masave t& efigiencés sé energjisé, me qéllim
pérmirésimin e komoditetit termik dhe uljen e kostove t& energjisé pér objektin shkollor.

Dhe kapitulli i fundit “Referencat”
PERFUNDIM
Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidatja Bsc. Fitore Saqipi, né punimin e saj t&

masterit me titull “Identifikimi i masave pér pérmirésimin e efigiencés s¢ energjisé né shkollén
SH.F.M.U. Mazllum Kepuska”, ka arritur t& zbatojé me sukses njohurité teorike t& fituara gjaté
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studimeve, duke i konkretizuar ato né njé projekt praktik dhe me ndikim t& qarté né kursimin e
energjis€ dhe pérmirésimin e kushteve termike né ambientet shkollore.

Komisioni vlerésues e konsideron két¢ punim té pérgatitur né ményré profesionale, t&
strukturuar mir€ dhe t€ mbéshtetur né ilustrime, tabela, figura dhe llogaritje teknike qé e béjné
até njé terési t& ploté dhe gjithépérfshirése. Vlera e shtuar e kétij punimi qéndron né faktin se ai
pérgendrohet n& analizén e njé objekti shkollor publik dhe identifikimin e masave konkrete pér
pérmirésimin e efigiencés s¢ energjisé, duke u fokusuar né aspektet teknike dhe financiare t&
implementimit.

REKOMANDIM

Pas shqyrtimit t€ detajuar t& punimit t& paraqitur né kété raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit t€ masterit me titull “Identifikimi i masave pér pérmirésimin e efigiencés s& energjisé
né shkollén SH.F.M.U. Mazllum Kepuska”, t& realizuar nga kandidatja Fitore Saqipi, vleréson
se ky punim p&rmbush kriteret e kérkuara pér njé punim masteri. Analizat e kryera né kété punim
vértetojné aftésiné dhe suksesin e autores né realizimin e njé analize t& thelluar dhe t& qarté mbi
masat e efigiencés s€ energjisé¢ dhe ndikimin e tyre né& kursimin e energjisé dhe reduktimin e
emetimeve t& COs.

Duke e vlerésuar kété punim si t& ploté, t&¢ mbéshtetur me rezultate t& vlefshme dhe té&
zbatueshme, komisioni e konsideron t& arsyeshme qé ky raport t& paraqitet pér diskutim publik.

Me respekt

Prishtiné: 13/05/2025 Komisioni:

1. Prof. dr. Xhevat Berisha, kryetar/anétar

e M &

2. Prof. asoc. dr. Bedri Dragusha, mentor
@f 7%4“"7

2. ,__,P,m%dr. Rexhep Selimaj, anétar
(

Aece, /

N

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés.
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Hyrje

Energjia ka qen& gjithmoné njé faktor thelbésor pér zhvillimin dhe pérparimin e shoqérisé
njerézore. Me kalimin e kohé&s, nevoja pér energji &shté rritur ndjeshém si pasojé e rritjes s&
popullsis€, urbanizimit dhe pérparimit teknologjik. Aktualisht, kérkesa globale pér energji
vazhdon t€ rritet, duke krijuar sfida t& médha pér siguring energjetike, qéndrueshméring mjedisore
dhe zhvillimin ekonomik.

Sipas Agjencisé Ndérkombétare t& Energjisé (IEA), konsumi global i energjisé &shté rritur me
rreth 1.4% mesatarisht né vit gjaté dekadés s& fundit. N& vitin 2023, mé shumé se 80% e energjisé
primare t€ konsumuar né bot& vinte ende nga burimet fosile: nafta, qymyri dhe gazi natyror. Kéto
burime, pérvegse jané t& kufizuara, jané edhe pérgjegjése pér rreth 73% t& emetimeve globale t&
gazeve serré, q€ jan€ shkaktari kryesor i ngrohjes globale dhe ndryshimeve klimatike.

NE& t€ nj&jtén kohg, rritja e vetédijes pér ndikimin mjedisor t& modeleve aktuale t& konsumit t&
energjis€ ka shtyré shumé vende t& ndérmarrin hapa drejt tranzicionit energjetik dhe zhvillimit t&
qéndrueshém. Njé ndér mjetet mé efektive né kété drejtim &shté pé€rmirésimi i efigiencés t&
energjis€. Ky koncept nénkupton pérdorimin e energjisé né ményré mé t& mengur dhe me humbje
sa mé t& vogla, duke arritur t& nj&jtin rezultat me mé pak konsum energjetik.

Sipas t€ dhénave t€ Agjencisé Ndérkombétare pér Efigiencén e Energjisé, pérmirésimi i efigiencés
né periudhén 2000-2020 ka ndihmuar né shmangien e mbi 12 miliardé tonésh emetime t& CO». N&
vitin 2022, efigienca e energjisé kontribuoi me mé shumé se 40% t& reduktimeve t& emetimeve né
vendet anétare t&€ OECD-s&, pérmes teknologjive t& avancuara né sektorin e ndértesave, transportit
dhe industrisé.

Sektori i ndértesave, pér shembull, &shté pérgjegjés pér rreth 30% t& konsumit global t& energjisé
dhe mbi 25% t& emetimeve t& CO2. Masat pér pérmirésimin e izolimit termik , pérdorimi i pajisjeve
me konsum t€ ulét € energjisé, dhe implementimi i sistemeve inteligjente pér menaxhimin e
energjis€ mund t&€ ¢ojné né kursime t& konsiderueshme. Po ashtu, sektori i transportit dhe ai
industrial pérfagésojné mundési t&€ médha pér optimizim t& konsumit pérmes elektrifikimit dhe
automatizimit,

N& njé boté q& pérballet me sfida & thella klimatike dhe kérkesa gjithnjé né rritje pér energji, rritja
e efigiencés energjetike nuk &shté mé vetém njé zgjedhje teknike, por njé domosdoshméri
strategjike. Pérmes politikave t& géndrueshme, investimeve né teknologji moderne dhe
ndérgjegjésimit t€ shoqérisé, efigienca e energjisé mund t& luajé njé rol ky¢ né ndértimin e njé t&

ardhme mé t& pastér, mé t& sigurt dhe mé t& drejté pér t& gjithé.
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Punimi ka kété pérmbajtje:

Hyrje;

Performanca energjetike n€ objekte;

Identifikimi i gjendjes ekzistuese né SHFMU “Mazllum Képuska”;

Masat pér pérmirésimin e Efigiencés se energjisé n¢ SHFMU “Mazllum Képuska™;
Analiza dhe krahasimi i sistemit t& ngrohjes ekzistues dhe t&€ propozuar;

Kursimet e energjis€ dhe kursimet financiare

Pérfundime;

g N8OS g I R

Referenca
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